s

Servizio 2° - Gestione Affari Patrimoniali, Consulenza Appalti , Gare ed aste, Contratti

DETERMINAZIONE

Annotata al Registy
Indata ., 5;a

Sl £

DIMOSTR /A

IGENZIALE

{EQQET’?{}: Procedura negoziata per affidamento

tel servizie di conduzione scunlabus di proprieta co-
m@mais per il biennio seolastico 2008/26148.
Approvazione dell'aggindicazione,

o Lepnersie

W ZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI

N

CAP. /{%{ IMP, 08P

SERV., o7 INTERV. >

1L RAGIONIERE

L7anno duemilaotio,

wF
LY

Settore ¥V, su propos
?é}ié@éﬁdﬁ% il Dirigent

determinazione:

L2
s

““{’E’ﬁﬂg’é&ﬁ{@ﬁéj | mese di deeemre , nell’ufficio del
t2 dell'lstruttore Direttivo Dott.ssa Mdﬂa Gabriella

it
il

e Dott. Giuseppe Mirabelli ha adottato la seguente



Premesso che:

Con Determinazione Dir {g{"ﬁ*z‘f'fﬁf:: n.1645 del 13 luglio 2008, come modificata dalls
Determinazione E}n"zfsm/=g§:- 0. 238/X11 del 20 agosto 2008, & state disposto di indire una procedura
aperta per l'affidamento rvizio di conduzione scuolabus di proprietd comunale per il biennio
scolastico 2008/2010 ed &

a i z;‘;t,am‘m ta somma complessiva di € 647.958.00, LV A, compresa.
Con Determina
5 1%

: z,‘%z:r;sz enziale 1.2028 del 18 settembre 2008 ¢ stato approvato il bando di
gara, da esperivsi con il sisiwma della procedura aperta ai sensi dell'art. 55 del 1. 1 egvo n163/06 e
con il criferio del preveo pil basso determinato mediante ribasso ?Qfaéﬂiﬁé e sull'importo posio a
base di gara al sensi dellari. 82, comma 2, lett. b) dello stesso decret

In data 21.10.2008, data stabilita per l'avvio delle Gp@razi_@ﬁé di gara, si & proceduto, giusta
verbale di pari data, all'esame della documentazione prodotia, entro i termini fi%sasé per la ricezione
delle offerte, dai due concorrenti che sono: Cooperativa Sociale “Santa Rita™ {"‘@@peranm socale
“Aurora”

La suddetta fase s & conclusa con Vesclusione dalla gara di entrambe le suddette concorrenti,
essendosi risconirata carenva della documentazione prodotta e/o di requisiti e pertanto la gara ¢ stata
dichiarate deseria.

Con successiva
avviare la procedura n
criterio del prezzo pit e
al capitolato d'appalto ¢
dei 20/8/2008 ed al bande

vminazione Dirigenziale n 2459010 d =1 31.10.2008 ¢ stato disposto di
a da é”;:x;}mm al sensi dell'art.56 del D Leg.vo n.163/2006 ¢ con il
sensi dell'art. 82 dello stesso decreto, alle medesime condizioni di cu
wato con le citate Determinazion! Dirigenziali nn.1645/2008 e 238/X1
wovate con Determinazione Dirigenziale n.2028 del 18/09/2008.

In data 25.11.2004. data fissata per l'espletamento della gara, sono siate esaminate le offerte
8& sie dalle {z@@p@?z‘géw g 1 Aurora e Santa Rita, fisultate uniche congorrents, che sono date
invitate alla procedurs in pureld ed hanno fatto pervenire Fofferta enfro 1 termini stabiliti,

La gara st & concluss, ki;;,z%a verbale di pari data, con Vesclusione della concorrente Aurora
per carenza documentale » con lammissione della concorrente Santa Rita con riserva,

Con nola prob 84/5° del 2B.11.2008, wrasmessa via fax, entrambe le suddetie
cooperalive sono stats sate che alle ore 11,30 dello stesso giomo si sarebbe proceduto

all'aperiura delle offerte ne.

& data e ali'or e, grusia celativo verbale, si & data preliminarmente comunicazione
pusiive la riserva pronunciate nei confronti della cooperative Santa
i 1 oplicht contenenti le offerte economiche di entrambe le imprese,
ati percentuali di ribasso:
Aurora csciusa 031 %
Saniia Hita ammessa 9,50 %
ha dichiarato la concorrente Cooperativa Sociale Santa Rita
13 &f*fig‘; pz‘mcéma mgszzata pgr a% damﬁni o del servizio de quo ed

Vi %iaiha L0
L osono sial oz
t pubbliche |
Cooperativa Soc
Co Gperativa Socis
i §_§§_§fzge-m@5 per
aggiudf cataria in via pro
a2 subordinato la definitivi
capacita economico - finanziaris
1. 16372006 .
Con nota protn.t
produrre la documeniaz,
f.a verifica sud {i
dell'a &gﬁié.zcazz@se i fave
Putto ¢1d premesse
Ritenuto che oc ¢
Vesito delle operazio
aggiudicataria in via d
Rita mwz sz,dsv n Hagus

che veni
Rita, qui

e e -“-ar,-/-

del 5.12.2008, pertanto, & stato LhILS’in all'impresa in parola di
cut al citato art. 48 del Codice dei Contratii.

¢ conclusa con esito positive e, quindi, va dichiarata la definitivita
¢ aella cooperativa Santa Rita.

AR

© ora provveders alla formalizzazione dell'aggindicarione, approvando
' = %i{}ii@‘:}é nei giorni 25 e 28 novembre 2008 e dichiarando
servizio di conduzione scuolabus la Cooperativa Sociale Santa
1550 offerto sopre riportato;

/98 relativa all attuaziond nelia Regione Sicilia di norme della

Repolamento di orgamirzazione degli ufficl e del serviz




COmMuna;

DETERMINA

peraziont di gara relative alla procedura ne sgoziata per Faffidamento del
us svoltesi nei giornd 25 e 28 novembre 2008, ratificando i refativi
zate aito per formarne parte integrante ¢ sostanziale;

bociale Sants Rita con sede in }{avuf»@a aggiudicataria in via definitiva
i ribasso offerto dello 9,50 9% sul orerzo & base d'asia 41 € 534, %’%E}a} 340,

DApprovare Tesito delle o

ser z.fm di conduzione s

1-’6*E“i li chie si alleganc al

la Coopera

del servizio suddetio oo
@Em; all'lLV.A;

3 Da %m ms il presenis

cvvedimento non comporta nuove impegno di spesa.

143

- novembre 2008 parie integrante

Copia vevbalidel 25 e g

iL ﬁEQ

seguenti Settori/Uffic: X111, Ragé@mria

iy

i3a fragmettersd o

L EEERK” NTF}?;? JSETTORE

Pett %




TABILI E FINANZL %5‘%5

Visto per la regolariia contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4°
comma, del 1 UEL.

£
Ragusa 2/ /7 [/ =

IL RESPOUNSABILE DI RAGIONERIA

- atiesta di avere pubblicato in da udm*zza all’Albo

sette, copia della stessa éea@rml zione dirigenziale,

I sottoseritio Mes
Pr
e di averne trasmesse copia al Segretario Generale

3 B R N T
""i‘}i?’ D00 g quraiz O

R VE
& 4 i%%g JRHER
Rogusas 49

H sottosceritio Messn

. %iﬁﬁ odo di
pubblicazione Cloe

; %?%% M3

frasoroe.

el
ey

%-M\Jﬁ;;mw

/
3 irire 5 ¢
Ragusas ]

EL g*%%ﬁ%g

y COMUNALE
JHAT

ffv“::r:m.,a.u.m.,m%w



]

PROCEDURA NEGOZIATA PER UAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONDUZIONE
SCUGLABUS DI PROPRIETA’ COMUNALE PER IL TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI
ALUNNI DELLA SCUOLA DI BASE E DELLA SCUOLA DELL'OBBLIGO PER 1L
BIENNIO 2008/2010. VERBALE DI APERTURA DELLE OFFERTE ECONOMICHE,
L'anno duemilaotio il giorno ventotto del mese di novembre alle ore 11,45 in Ragusa, negli
et del Settore Contratid,
Alla L presenza del Dirigente del Settore Contratii Dott.ssa Nunzia Occhipinti ¢ delle dipendent
Licttra Epifania, Celauro Angela e Poidomani Maria Gabriella in qualita di testi, si da luogo
all'apertura delle offerte economiche relative alla procedura negoziata per Paffidamento del
servizio di conduzione scuolabus per il biennio 2008/2010 dellimporio posto a base di gara di
€ 534.000,00 oltre all'LV.A. e agli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, pari ad
2 158,00,
St premetie che in data venticinque novembre 2008, giusta verbale di pari data, si & proceduto
all'esame della documentazione presentata ¢ delle dichiarazioni rese dalle cooperative sociali
Aurora e Santa Rita che hanno fatio pervenire offerta entro i termini. La suddetia fase si é
conctusa con lesclusione della concorrente Auvrora, per la mancata produzione della

certificazione di qualita dellimpresa ausiliaria Servizi Scolastici Soc. Coop., ¢ con

Fammissione della concorrente Santa Rita con riserva di verificare sul sito Sincert la validita




1 dells

et

suceessivamente si & proceduto a consultare i sito Sincert ai [

relativamente alla concorrente Santa Rita e si & appurato che Uattivitd ripottata nel certificato di

qualita, e precisamente noleggio autobus ed autovetiure con conducente, ¢ da rilenersi idones
relativamente all'o sggetio della gara.

In daia 26 novembre 2008 Ia Cooperativa Aurora ha presentato istanza di annollamento della

disposta esclusione nei confronti della stessa argomentando, cosi come gia cceepito in sede di

gara, che at sensi dell'art.43 del Dlegvo ni63/2006 le stazioni appaltanti ammetiono

parimentl altre prove relative allimpiego di misure equivalenti di paranzia defla qualita

prodotte dagl operatort economict,

Con nota protn. 93384/5° di oggi le concorrenti sono state avvisate che alle ore 11,30 si

¢ proceduto all'apertura delle offerte economiche

5..?&.3,‘{{{3 cio premesso, alla presenza della Sigra Massari Apgata, in qualitd di rappresentante

Jegale della cooperativa Aurora, ¢ della Sigra Licitra Antonella, in qualita di delegata della

cooperativa Santa Rita, il Dirigente comunica preliminarmente che & sciolta con esito positivo

la riserva pronunciata nei confronti della concorrente Santa Rita, atteso che dalla consultazione
Afettuata del sito Sincert si & riscontrato che lattivitd riportata nella certificazione di qualita
(noleggio autobus ed auvtovetture con conducente) & da ritenersi idonea relativamente
all'oggetto della gara. Successivamente, il Presidente rende noto che in data 26 novembre 2008

la cooperativa Aurora ha prodotto istanza di riammissione alla gara, previo annullamento

detlesclusion




R
H

dall'impresa ansiliaria al poste della certificazione di qualita non ancora rilasciata non puis
essers eﬁf_}ﬁsiééz‘atﬁ, a1 sensi del citato art. 43, una prova equipollente con riferimento alFimpiego
di misure di garanzia delia qualitd, bensi va considerato semplicemente come prova
dell'avvenuta attivazione dell'iter per il rilascio della certificazione di cui, al momento, non
PUO minimamente prevedersi l'esito,

Si procede, ora, all'apertura delle offerte eﬁﬁﬂeﬁ‘giahﬁ prodotie da entrambe e cooperative ¢ si

rendono note le seguenti percentuali di ribasso:

by Coop. Awrora esclusa 0,51 %
2y Coop, Santa Rita ammessa 0,50 %

+ I Dirigente, pertanto, dichiara Ia Cooperativa Santa Rita aggiudicataria in via provvisoria de

servizio di conduzione scuolabus per il bieanio 2008/2010 con il ribasso sopra riportato,
subordinandosi la definitivita dellaggiudicazione all'esito delle verifiche sul possesso della
capacitis economico-finanziaria e tecnico-organizzativa di ou all'art 48 del Codice dei
Contratii,

I_,c‘itz}, confermato e sottoscrifio

o, )N, {}L Aipigii]
bl oS

P PNy



CHTA DIRAGUSA

NDUZIONE

PROCEDURA NEGOZIATA PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CC
SCUOLABUS DI PROPRIETA' COMUNALE PER L TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI
ALUNNI DELLA SCUOLA DI BASE E DELLA SCUOLA DELIJOBBLIGO PER 1L

BIENNIO 2008/2010.

BALE DI APERTURA OFFERTE.

ER
lanno duemilaotio il giomo venticingue del mese di novembre alle ore 9,60 in Ragusa, negli
Uttici del Settore Contratti,

Alla presenza del Dirigente del Settore Contratti Nott.ssa Nunzia Occhi pinii e delle dipendenti
Celavro Angela, Poidomani Maria Gabriella e Puglisi Giovanna, in qualita di testi, st da fuogo
all'apertura delle offerte relative alla procedura negoziata per lallidamento del servizio di
conduzione degli scuolabus di proprieti comunale e per il rasporto seolastico degli alunni della
scuola di base ¢ della scuola dell'obbligo il biennio 2008200 . dell'importo posio a base di
gara di € 334.000,00 oltre all'LV.A e agli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asia,
part ad € 2,158,00.

51 premette che con Determinazione Dirigenziale n.1645 del 15 luglio 2008, come modificaia
dalla Determinazione Dirigenziale n.238/X1 de! 20 agosto 2008, ¢ stato approvato 1l progetto
del servizio in parcla ed ¢ stato disposto di procedere all'affidamento dello stesso con il
sistema della procedura aperta.

Con Determinazione Dirigenziale n.2028 del 18 settembre 2008 & tato approvate il bando di

e L4585




di avviare la procedura negoziata da csperirsi, ai sengd dell'art. 56 del 1 Les
con il criterio del prezzo phi basso ai sensi dellart.82 dello sfesso decreto, alle medesime
ccondiziont di cui al capitolato d'appalte approvato con le citate Determinazioni Dis rigenziali
i 104572008 ¢ 238/XUH del 20/8/200% ed al bando approvato  con Delerminazione
Dirigenziale n.2028 del 18/09/2008.

Valutata, molire, la necessita di avviare il servizio de quo in tempi ristretti, considerata
Mimminenza della scadenza della proroga gia concessa all'im npresa affidataria in atto previsia
per i 21 dicembre 2008, ai sensi del corama 1, lfett. a) del suddetfo art.56 Lilegvo

n.163/2006, si & omessa la pubblicazione legale del bando e con note protons44dld e 84419

- &

fe due imprese partecipantl alla precedente gars sono state javitate alla procedura negozial
é%j@;gazzz per la data odiema con termine di presentazione dell'offerta entre le ore 12.00 del
mo 24 novembre 2008; il bando, inoltre, & stato pubblicato sul sito internet del Comune,
wia data suddetta FUfficio Protocollo con nota prot.n. 91510 ha trasmesso i plichi, pervenuti
entro 1 termini, contenenti le offerte di due imprese concorrenti e precisamente  delle
coaperative sociali Aurora e Santa Rita.

Cid premesso, si da atto che sono presenti il Sig. Barone Antonino, in qualitd di presidente
della cooperativa sociale Santa Rita, ¢ la Sig.ra Massari Agata in qualita di presidente della

cooperativa sociale Awrora, quindi sl da avvio alle operazioni di gara. Verificata

odotio

[t

preliminarmente 'integrita dei plichi, si procede alla loro apertura iniziando dal plico p

va Aurora, Hsami

dalla coop

“f ;}; FoL




N JE TS 37 N |
certificazione di gualita con l'e

e Certlouality Sl di Milano

corredata dal manuale della qualitd intestato alla stessa. La Sigra Massari, nella gualiia

del Codice det

,i"‘:
: 43

cuddeita, contesta la decisione di esclusione, facendo rilevare che i'art.
Contratti prevede testualmente che “le stazioni appaltanti ammetiono parimenti altre prove
relative allimpiego di misure equivalenti di paranzia della gualits prodotia dagli operatori
cconomici”™; aggiunge, inolire, che ld dilta ausiliaria & in attesa della certificazione.

i procede, ora, all'esame della documentazione & delle dichiarazioni rese dallaltra concorrente

¥

Coop. Soc. Santa Rita e se ne dispone Fammissione con riserva nelle more di verificare sul sito

-
£

Sineert la validita della classificazione BA del settore di attivita per il quale & rilasciato il

1

certificato di qualita con riferimento alf'oggetto della gara.

5
iy

I Sig. Barone, nella qualitd suddetta, fa presente, di contro, che la cooperativa Aurora ¢ siaia

sanzionata per non avere adempiute ad obblight in materia di sicurezza sui inoghi di favoro.

“oncluse lesame della documentazione prodotia dai concorrenti, vista la nccessita i

procedere alla verifica sopra Hlustrata net confronti della concorrente Santa Rita per sciogliere
Ly riserva ai fini dell'ammissione, il Presidente dispone di sospendere la gara e di rinviate la
prosecuzione della stessa per l'apertura delle offerte economiche a dopo Fesito della verifica
sopea specificata, precisando che oi avrd cura di avvisare tempestivamente le concorrenti della

daia e dell'ora della seduta di gara non appena fissate

i etto confermato e sottoscritto
i -




